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Procesvebal nga takimi me rining, graté, pensionistét dhe komunitetet pakicé.

Blerté Gashi: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém, drejtor pér Buxhet dhe Financa, anétaré té
grupit punues dhe ju qytetaré t& pranishém. Ky &shté cikli i paré i dégjimeve buxhetore pér
pérgatitjen e kornizés afatmesme buxhetore dhe takimi i treté me radhé&. Ky proces shénon fillimin
e konsultimeve publike dhe bashképunimit institucional pér planifikimin e prioriteteve dhe
projekteve q€ kané ndikim t& drejtpérdrejté né jetén e qytetaréve. Qéllimi i d&gjimeve Eshté &
pérmes diskutimeve tuaja t¢ identifikohen prioritetet kryesore pér investime dhe shérbime. Cdo
propozim dhe ¢do kérkesé e juaja do t€ trajtohet nga grupi punues gjaté hartimit t& dokumenteve
buxhetore.

Afrim Limani: T¢ nderuar pjesémarrés! Mg lejoni q& né cilésing e drejtorit pér Buxhet dhe
Financa t’ju shpjegoj€ buxhetin komunal pér vitin 2027. Mg daté 16 maj ka ardhur Qarkorja e Paré
Buxhetore, q¢ éshté dokument i réndésishém financiar i pércaktuar me Ligj té Financave Publike
dhe Pérgjegjésive dhe e pércakfon hisen buxhetore pér ¢do komuné té Republikés s& Kosovés.
Sipas kétij dokumenti, buxheti i komunés s& Rahovecit pér vitin 2027 &shté 21.704.000€ dhe
ndahet sipas programeve. N& administraté: 9.946.000 dhe kur e b&mé njé krahasim me vitin
aktual, kemi rritje t& buxhetit prej 778.000€, N& arsim: 634.305 dhe kur b&jmé krahasim me vitin
2026, kemi njé zvogélim prej 660.000. N& shéndetés: 2.323.000 dhe kur b&jmé krahasim me vitin
aktual, kemi nj& rénie prej 36,000, E falénderoj ekipin tim té financave, q& brenda njé afati shumé
té shkurtér kemi béré njé puné shumé intenzive. N& kategori ekonomike, p&raférisht buxheti duhet
t& jeté késhtu: Pozicioni 1 pagave: 12.919.000€, malira dhe shérbime 2.821.000, shpenzime
komunali 440.00, subvencione 1.000.000 dhe investime kapitale 4.523.000, 374.000 euro mé pak
né vitin 2027 se sa né vitin 2026. T¢ nderuvar pjesémarrés, si rezultat i kontratés kolektive jemi né
njé krizé financiare, krejt kjo si pasojé e kontratés kolektive, e cila deri mé tani i ka t&rhequr 3.5
miliong. Buxheti i arsimit gjithashtu ka ndikuar q& ulje t& buxhetit, sepse mungesa e nxénésve
llogaritet sipas formulés. Drejtpérdrejt né zvogélimin e buxhetit &sht& edhe numri mé i vogél i
popullsisé, pra jemi 14.000 banoré mé pak se sa né regjistrimin e parafundit. Ju ftoj t’i paragitni
kérkesat e juaja pér vitin 2027.

Kujtim Popaj: Pérshéndetje pér t& gjithe pjesémarrésit! Kam gené edhe kryesues i kuvendit né té
kaluarén dhe rastésisht e pashé lajmérimin né fejsbuk dhe vendosa t& marré pjesé. Miré &shté qé
pjesémarrja té jeté mé e madhe né kéto dégjime buxhetore, sepse jan€ mjaft t& réndésishme. Po e
shoh gé ka ulje t& buxhetit pér shkak t€ numrit t& banoréve dhe respektivisht pér shkak t& numrit
mé t8 vogél t& nxénése dhe arsyeve té tjera. Q&llimi kryesor, sipas mendimit tim &shtjé gé t'ia
qéllojmé me projekte. Drejtor, ku kemi mbetur me projekte t€ kaluara, a do t& vazhdojné t& njgjiat?
Né Fortesé nuk &shtjé investuar ge njé kohé t& gjat&, Kemij nevojé pér kanalittim, Kemij probleme
me virshtime, dukuri g€ ndodh shpesh pas reshjeve t&l shiut. Cilat kan& gené projektet qé jané
planifikuar dhe nuk jané realizuar.




Afrim Limani: Kujtim, faleminderit pér pjesémarrjen! Sivjet, rreth 3.5 milion& euro thesari i ka
térhequr pér shkak t& kontratés kolektive. Vitin e kaluar e kemi pasur problemin e njéjts. Projektet
Jjané realituar rreth 40/50%. Ndértimi i shkollés “Haméz Thaqi” né Xérxé dhe shkolla né Ratkoc,
rreth 600.000 euro jané terhequr q& kané qené té planifikuara pér to. Tani, njéra shkollé &shté né
pérfundium e sipér, por shkolla “Haméz Thaqi” ka ngelur ende. E kemi edhe njé mori projektesh,
por pér shkak t¢ késaj gjendjeje jem né véshtirési t& madhe. Si Asociacion i Komunave e kemi béré
njé padi n& gjykatén komerciale dhe presim vendim pro nesh. Gjithashtu, geveria me nj& vendim
mund t’i mbulojé kéto kontrata. Presim...

Lendrit Qeli: Pérshéndetje pér & gjithé! Dua ta pyes drejtorin njé informacion mé t& gjeré rreth
mjeteve pé€r Hogén s¢ Madhe? A &shté i paraparé ndonjé projekt né vendbanime té komuniteteve?
Njé kérkesé: Kéto 25.000 q& i kemi si zyre, a mund & shndérrohen né subvenvione? Duke e ditur
g€ kjo zyré ka plane t& ndryshme t& veprimit, ndoshta kjo pjesa e subvencioneve do t& na
konvenonte mé shumé pér mbulimin e gjérave mé shumé,

Afrim Limani: E para, buxheti pé&r Hogén ¢ Madhe &shté 39,000 euro me njé rritje simbolike.
Kéto mjete shfrytézohen kryesisht né pozicionin e pagave. Siviet, si zyré i keni t& buxhetuara
30.000euro dhe kéto mjete varet nga ju, sipas kérkesave t& komunitetit kah t'i orientoni.
Subvencionet i kemi t& buxhetuara n& 5 drejtori, varésisht prej nevojave té drejtorive pérkatése.
Qemajl Krasniqi: Njé shqetésim: duke pasur pasrasysh kontratén kolektive dhe projektet qé kang
mbetur né gjysmé, por né planifikimin e buxhetit e dimé si shkon. E kam njé kérkess: A &shté
planifikuar ndonjé rritje e buxhetit pér kulturén? Do t& duhej t& investohen ng kulturg, sepse jemi
né njé periudhé digjitale, a ka digka konkrete né kété ¢éshtje?

Afrim Limani: Kondideroj q& kryetari i ka dhéné mjaft prioritet kulturés, me aq mundési q& i
kemi. Jang 120.000 euro subvencione vetém pér kulturé dhe kryetari pér ¢do vit bén rritje né kéts
kategori. Ka investime edhe né& sport dhe aktitivete t& tjera. E konsideroj gé jané t& mjaftueshme
pér mbulimin e kérkesave té drejtorisé pérkatése.

Muharrem Morina: Duke u bazuar né rénd&sing e rinisé né& zhvillim social, a keni paraparg
ndonj& kod buxhetor pér sektorin e rinisé, t& vegant# kété kod buxhetor?

Afrim Limani: Qarkorja ka ardhur qe dy dit& dhe nuk &shté e lehté qé kaq shpejt t& b&jmé dicka.
Paraprakisht, duhet ta b&jmé nj€ analiz& (& thellé pér t& bdré veprime té tilla, Bashkérisht me juve
do t& b&jmé dicka.

Kujtim Popaj: Ky &sht€ mandati i tret& i geverisjes suaj. Cilat jang kriteret q& i pérdornij si geveri
pér projektet q& doni t'i realizoni?

Afrim Limani: Nuk e kemi ndonj& kritet t& shkuar, mirépo ideologjia dhe qé&llimi &shté q& asnjé
vendbanim mos ta 1€mé pa projekt. N& ¢do vendbanim t& komunés s& Rahovecit ne realizojmé
dégjime buxhetore dhe né bazé t& kérkesave i realizojmé projektet.

Blerté Gashi: Nése nuk ka pyetje dikush tjetér, ju falénderojmé pér kontributin.

Procesmbajtés: Albion Krasnigi




